
شماره اول10
پاییز 1396

 طرح ساختمان
شکل ظاهری مجتمع های قضایی در هر کشور 
بایستی القا کننده ی هدف دستگاه قضایی یعنی 
اجرای عدالت، انصاف و انسانیت، به شهروندان 
آن کشــور باشــد. در راســتای دســتیابی به 
جامعه ای منظم و ایده آل، قوه ی قضائیه هدف 
خود را بر ایجاد تعادل میان اهداف مشــترکی 
نظیــر تأمین عدالت و برابری بــر مبنای قانون 
و نیز حل مســالمت آمیز اختلافــات قرار داده 
اســت. دادگاه ها نماد ماموریت دستگاه قضایی 
و نیز تحقق اهداف و چالش های این دستگاه به 

حساب می آیند.
اهداف دســتگاه قضایی،  در راســتای تحقق 
دولــت اســترالیا در ســال 2010 در مــورد 
طراحی ســاختمان مجتمع هــای قضایی این 
کشــور مجموعه ای از اســتانداردها را منتشر 
کرده اســت که برخی از مهم تریــن آن ها به 

شرح ذیل می باشد:

 موقعیت مکانی
ســاختمان دادگاه بایــد به صــورت یک بنای 
تک منظوره، مســتقل و مجزا از سایر نهادهای 
اجتماعی ســاخته شــود. موقعیت ســاختمان 
مجتمع قضایی باید از نظر مکانی متمایز بوده و 
در اطراف آن فضای کافی وجود داشته باشد تا 
آن را از قسمت های پرتردد اطراف مجزا نماید.

چنانچه در مجتمع قضایی علاوه بر ســاختمان 
دادگاه، ایستگاه پلیس و دفاتر خدمات قضایی 
عمومی نیز وجود داشــته باشــد، ســاختمان 
دادگاه بایستی مجزا بوده و دارای درب ورودی 
جداگانــه باشــد. مصالح ســاختمانی، رنگ، و 
جزئیــات ســاختمان بایــد آن را از ایســتگاه 
پلیس و دفاتر خدمات قضایی عمومی و ســایر 
نهادهــا متمایــز نماید. هم چنین بهتر اســت 

کــه ورودی هر یک از این قســمت ها )دادگاه/ 
ایستگاه پلیس/ دفاتر خدمات قضایی عمومی( 
در چنین مجتمع های قضایــی از یک خیابان 
جداگانه باشــد. ورودی پارکینگ برای هر یک 
از بخش های گفته شــده باید جدا بوده و هیچ 
گونه دسترســی مشــترکی میــان آنها وجود 
نداشته باشد. ایجاد یک درب خروج اضطراری 
برای پلیس مجاز می باشــد تا در شرایطی که 
به هر علتی خروجی پارکینگ پلیس مســدود 
شده باشد پلیس بتواند از آن استفاده نماید اما 
در شــرایط عادی درب مذکور بایستی همواره 
قفل باشــد. چنانچه بالاجبــار ورودی همه ی 
بخش های مجتمع قضایی از یک خیابان باشد، 

رعایت موارد زیر الزامی خواهد بود:
الــف( ورودی دادگاه، ایســتگاه پلیــس و دفاتر 
خدمات قضایی عمومی بایستی کاملًا مجزا باشد.

ب( بین ورودی ها باید یک حیاط یا فضای گل 

قسمت اول

ویژگی های دادگاه استاندارد
بررسی آیین نامه ی استانداردهای ساختمان و معماری محاکم در استرالیا 

اگر چه ممکن اســت در نگاه اول کمی سطحی نگرانه به نظر برسد اما محیط پیرامونی و امکانات موجود در دادگاه ها تأثیر مستقیمی بر 
کیفیت رســیدگی به پرونده ها دارد. به عنوان مثال، راحت نبودن محل نشستن، دور بودن از تریبون دادگاه و در نتیجه نشنیدن کامل 
موضوع رسیدگی و یا نامطلوب بودن هوای دادگاه به سبب نامناسب بودن سیستم سرمایش و گرمایش یا حتی نامرتب بودن فضای بیرون دادگاه 
ممکن است منجر به اتخاذ تصمیمات نادرست از جانب دادگاه شود. رفع چنین مشکلاتی بر عهده ی دادگستری ها می باشد و برطرف نشدن آن ها 
از جانب نظام قضایی می تواند بر اعتماد عمومی به دستگاه قضایی تأثیر نامطلوبی داشته باشد. بدین منظور وزارت دادگستری دولت استرالیا در 
ســال 2010 با تصویب یک آیین نامه، استانداردهایی را برای ساخت دادگاه ها تعیین و رعایت این استانداردها را در ساخت مجتمع های قضایی 

اجباری اعلام نمود.در ادامه به طور خلاصه به برخی از این استانداردها در خصوص فضای عمومی ساختمان دادگاه ها پرداخته می شود. .
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کاری شده جهت جداســازی کامل هر قسمت 
وجود داشته باشد.

ج( واحدها از پشت ســاختمان نباید هیچ گونه 
اتصالی داشته باشند.

 طرح معماری و اصول ساخت و ساز
الف( ســاختمان مجتمع قضایــی باید منعکس 
کننده ی اهمیت نظام قضایی در جامعه باشــد. 
لذا معماری ســاختمان آن بایســتی تأثیرگذار 
و متناســب با شــأن و منزلت دادگاه ها باشــد. 
هم چنین، ســاختمان مجتمــع قضایی باید هم 
برای کارمندان و هم بــرای مراجعین احتمالی 
آن جذاب باشــد. معماری ساختمان های جدید 
اســتانداردهای  با  مطابــق  بایســتی  دادگاه ها 

دادگاه های امروزی باشد.
ب( نور ســاختمان باید زیاد باشــد؛ توجه ویژه 
نسبت به اســتفاده از فضاهای داخلی به عنوان 
یک عنصــر مهم طراحــی از اهمیــت فراوانی 
برخوردار است. به عنوان مثال، جهت ممانعت از 
ازدحام در ساختمان،مســاحت سالن های انتظار 
عمومی بایستی افزایش یابد. نور طبیعی و چشم 
انداز رو به بیرون یا خیابان و دسترســی آســان 
به خروجی ها از سایر ویژگی های ساختمان های 
جدید به شــمار می آید. طراحی باید متناسب با 
نوسانات آب و هوایی انجام بگیرد. ورودی ها باید 
پهن و دسترســی به آن ها آســان باشد. لذا، به 
منظور کاهش اثرات منفی باید از عناصر طراحی 

مناسب استفاده شود.
ج( جهــت نشــان دادن اهمیت ســاختمان و 
سازمان قضایی مستقر در آن، باید در ساخت آن 
از مصالح مرغوب و بادوام استفاده شود. دوام، در 
ساخت مکان های عمومی یک مشخصه ی بسیار 

مهم به شمار می آید.

 الف( طراحی خارجی
1- به سبب جلوگیری از هدر رفت انرژی پنجره ها 
باید بســته بوده و دارای شیشــه ی بازتابنده ی 
حرارت باشند )از اســتفاده از شیشه های رنگی 
به شــدت اجتناب شود(. شیشــه های طبقه ی 
همکف بایستی با پوششی از مواد مناسب عایق 
بندی شده و بوسیله ی نوارهای محافظ پوشانده 
شود تا در صورت انفجار بمب مانع از خرد شدن 

شیشه ها گردد.
2- دیوارهای خارجی ساختمان تا ارتفاع 3 متر 

باید پوشش ضدخش داشته باشد.
3- در نمای اصلی ســاختمان بایستی از مصالح 
مرغوب و باکیفیت اســتفاده شود. جهت تأمین 
اهداف امنیتی و امکان استفاده از ساختمان در 
ساعات شب، ساختمان باید از روشنایی مناسب 

برخوردار باشد.
4- جهت تسهیل دسترســی به منظور نظافت 

ســطوح داخلــی و خارجــی ســاختمان باید 
تمهیداتی اندیشیده شود.

 ب( طراحی داخلی
 پوشش شیشه ای:

شیشــه های ســاختمان دادگاه بایــد مطابق با 
اســتانداردهای ایمنی باشــد. اما نوع شیشه با 
توجه به نیازهای امنیتی و موقعیت محل نصب 

آن می تواند شفاف، مات، یا نیمه مات باشد.

 کف ساختمان:
همــه ی کفپوش های ســاختمان بایــد از نوع 
تجاری بــوده و با کاربرد و کاربری ســاختمان 
هماهنگی داشــته باشــد. کفپوش ها باید طبق 
آخرین استانداردهای آتش نشــانی بوده و نیاز 
بــه نگهداری دائمی نداشــته باشــند. در مکان 
هایــی که رفت و آمد در آنها زیاد اســت باید از 

کفپوش های مقاوم تر استفاده شود.
پوشش کف ساختمان: 

به طور کلی کف همه ی قسمت های ساختمان به 
جز محل های مرطوب و برخی محل های خاص 
دیگر باید پوشــش موکت داشــته باشد. جنس 
موکــت باید از کیفیت بالایــی برخوردار بوده و 
در قســمت هایی که تمرکز اســتقرار کامپیوتر 
و ســایر وســایل الکترونیکی وجود دارد، باید از 

پوشش های آنتی استاتیک استفاده شود.
 درها و قاب درها:

درهــا باید عایق بندی شــده بــوده و لبه های 
هر چهار طــرف آنها دارای پوشــش چوبی یا 
موادی مشــابه باشــد. به منظور رعایت سطوح 
بالای عایق بندی در برابر صوت در قسمت های 
عمومــی و اتاق های انتظــار دادگاه ها، درهای 
ورودی عمومی به محل دادگاه ها باید نســبت 
به صوت عایق باشــد. درها باید از جنس فولاد 
ضدزنــگ بوده و همــه ی درهــای ورودی به 
ســاختمان دادگاه بایــد دارای در باز کن های 
خودکار فلزی مجهز به کنترل مســتقیم و نیز 
تمهیداتی جهت تســهیل در رفت و آمد افراد 

معلول باشد.
در طراحــی درهای ورودی دادگاه ها خصوصیت 
اتوماتیک بودن و عایق بودن نسبت به صدا باید 
لحاظ گــردد. هم چنین به منظــور ممانعت از 
ورود صدا از اتاق های مجاور به داخل دادگاه در 
زمان رســیدگی، این درها باید مجهز به کنترل 
الکترونیکی باشند )نحوه ی باز و بسته شدن درها 
باید به گونه ای باشد که درها به طور همزمان باز 
نشــوند، بدین صورت که ابتدا باید در اول بسته 

شده و سپس در دوم باز شود.(
 سیستم سقف:

به طور کلی، باید طبق مقیاس های استانداردهای 
ساختمان های تجاری با سیستم نصب آسان و با 
اســتفاده از مواد ضدحریق و عایق صدا ساخته 
شــود. ارتفاع ســقف دادگاه ها باید متناسب با 
ارتفاع وسایل موجود در اتاق دادگاه خصوصاً میز 
قاضی باشد. در تعیین ارتفاع سقف دادگاه، باید 
تعــداد تقریبی حاضرین در دادگاه،گردش هوا و 

نیز شرایط تهویه مد نظر قرار گیرد.
 انتخاب میز و صندلی:

همه ی فضاهای داخلی ساختمان باید مبله بوده 
و دارای کیفیت مناسب و مطلوبیت بصری جهت 
نمایش تناســب میان هــدف و عملکرد دادگاه 
باشــد. از آنجایی که ممکن است لازم باشد که 
مراجعین برای مدتی طولانــی بیرون از دادگاه 
در انتظار بنشــینند، بایســتی توجه ویژه ای به 
چیدمان و محل انتظــار مراجعین لحاظ گردد. 
هــم چنین، میز و صندلی همه ی پرســنل باید 
مطابــق با اســتانداردهای »بهداشــت و ایمنی 

شغلی« دولت استرالیا باشد.
به طــور کلی، میز و صندلی ها باید به گونه ای 
انتخاب شــوند که نوعی راحتی نســبی برای 
کارمنــدان ایجــاد نمــوده و از وارد آمــدن 
اســترس و آســیب های احتمالی ناشی از کار 

بکاهد. آنها  بر 
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همه ی کفپوش های ساختمان
باید از نوع تجاری بوده

و با کاربرد و کاربری ساختمان 
باشد. هماهنگی داشته 

باید طبق کفپوش ها 
آتش نشانی  استانداردهای  آخرین 

بوده و نیاز به
نگهداری دائمی نداشته باشند.

در مکان هایی که
رفت و آمد در آنها زیاد است

باید از کفپوش های
مقاوم تر استفاده شود
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گزارش تصویری از دادگاه استاندارد )فضای عمومی و خارجی محاکم(
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